
Wirtschaftliche Bedeutung der Kultur in Südtirol
Südtirols Kultur- und Kreativwirtschaft *

Ausgaben der Kulturabteilungen und Museen des Landes**

Sektoren 
Wertschöpfung in Mio  E

149,3
Verlag und Druck

102,9
Architektur und Design

58,2
Software und Videospiele

73,7
Audiovisuelle Medien und Musik

85,7
Darstellende und visuelle Kunst

53,1

42,2
Historisches und künstlerisches Erbe

Kommunikation

565,0 Mio E

80
+11+9+A

Betriebs- und 
andere Ausgaben

Hochschule

Matura

Berufsschule

Mittelschule

Investitionen

Personalkosten

147,7 
Mio E

118,6 Mio E
13,8 Mio E

15,3 Mio E

 direkt      indirekt oder induziert 20,5

48,0

319

452

313

467

20,6

16,5

15,5

14,0

8,9

6,7

5,6

4,9

Die Kultur- und Kreativwirtschaft ist ein wichtiger 
Bereich der lokalen Wirtschaft.

 Kernbereich: umfasst alle 
Betriebsstätten und Beschäftigte 
der sieben Sektoren der Kultur- und 
Kreativwirtschaft (siehe Liste rechts).

 Erweiterter Bereich: Beschäftigte, 
die außerhalb der Sektoren des 
Kernbereichs arbeiten, aber kulturelle 
und kreative Inhalte produzieren,  
wie z.B. Designer in der
Automobilindustrie.

Wertschöpfung

565,7 Mio E

1.046,1 Mio E

434,5 Mio E

1.000,2 Mio E

565,0 Mio E

481,1 Mio E

SÜDTIROL TRENTINO

Kunst, Unterhaltung und Erholung

Grundstücks- und Wohnungswesen

Dienstleister

Handel

Öffentliche Verwaltung

Baugewerbe

Gastgewerbe

Verarbeitendes Gewerbe

Verkehr und Lagerung

Andere

Wertschöpfungseffekt nach Sektoren in Mio  E

Beschäftigungsseffekt
nach Bildungsabschluss der Beschäftigten

Quelle: Wifo, Unioncamere, Fondazione Symbola, Autonome Provinz Bozen, WIOT, ASTAT, ISTAT, GAW
* Daten 2019, ** Durchschnitt 2016-2018


